附件2

《关于废止〈支持开设“三亚农礼”

产销专卖店奖补实施方案〉的决定（征求意见稿）》的起草说明

根据工作需要，三亚市农业农村局起草了《三亚市农业农村局关于废止〈支持开设“三亚农礼”产销专卖店奖补实施方案〉的决定》（征求意见稿），现就该稿起草情况说明如下：

一、起草背景

鉴于部分条款有妨碍统一市场和公平竞争之嫌，违反公平竞争审查要求。《公平竞争审查制度实施细则》（国市监反垄规〔2021〕2号）第十三条的相关规定，为了进一步打造法治化营商环境，清理妨碍统一市场和公平竞争的制度性障碍，同时，为优化财政资源配置，提高政策效能。根据《三亚市规章与行政规范性文件管理办法》的规定，拟废止《支持开设“三亚农礼”产销专卖店奖补实施方案》（三农〔2025〕182号）。
二、起草依据
（一）《公平竞争审查制度实施细则》。
（二）《三亚市规章与行政规范性文件管理办法》。

三、主要内容

拟废止《支持开设“三亚农礼”产销专卖店奖补实施方案》（三农〔2025〕182号）。

需要关注的问题

《三亚市农业农村局关于废止〈支持开设“三亚农礼”产销专卖店奖补实施方案〉的决定（征求意见稿）》属于行政规范性文件，但基于《三亚市规章与行政规范性文件管理办法》（三亚市人民政府令第11号）第四十七条和第四十八条的规定，专用于废止原有行政规范性文件或者停止某项制度实施等的行政规范性文件，自公布之日起施行，可以不明确有效期。